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[Hjortnæs.] 
ministeren. Et flertal, socialdemokratiets 
og det radikale venstres medlemmer af 
udvalget, indstiller det af socialministeren 
fremsatte lovforslag til vedtagelse uændret. 
Et mindretal, venstres og det konservative 
folkepartis medlemmer af udvalget, kan 
ikke medvirke til lovforslagets gennem- 
førelse og vil motivere sin stilling. 

Det forekommer mærkeligt, at de to 
partier ikke vil være med til at gennemføre 
dette lovforslag, også på baggrund af, at 
der ved vedtagelsen af lovforslaget om folke- 
pension var enighed om, at der fra 1. okto- 
ber i år skal ydes et ret væsentligt tillæg, 
nemlig henholdsvis 400 kr., 500 kr. og 600 kr. 
i de forskellige kommunegrupper. Ét er i 
hvert fald givet: at brændselspriserne er 
steget ret væsentligt, og hvis man lader 
være at vedtage det foreliggende lovforslag, 
vil de ældre medborgere få en reel ned- 
sættelse a.f deres rente i dette finansår. 
Det finder jeg ikke rimeligt, og jeg vil derfor 
på min gruppes vegne anbefale at vedtage 
forslag til lov om en særlig ydelse til alders- 
og invaliderentemodtagere m. fl. 

Jeg kan på hele udvalgets vegne anbe- 
fale, at man stemmer imod forslag til lov 
om et særligt brændselstillæg til alders- 
og invaliderentemodtagere m. fl. af Ragn- 
hild Andersen m. fl. 

Søren Andersen: Det er under udvalgs- 
behandlingen blevet godtgjort, at den 
ekstraordinære brændselshjælp, som det 
af socialministeren fremsatte lovforslag ta- 
ger sigte på, kun har ét fortilfælde, nemlig 
den hjælp, der blev vedtaget under den 
meget strenge vinter i fjor. En ekstraordi- 
nær hjælp kræver en ekstraordinær situa- 
tion, men denne foreligger ikke i år, da vi 
har haft den måske noget nær mildeste 
vinter, vi kan huske. Den milde vinter kan 
mere end opveje stigningen i brændsels- 
priserne. Overalt i landet meldes der om 
betydelig mindre brændselssalg end sidste 
år og om, hvordan brændselslagrene stiger 
age for uge, hvorfor også gasværkerne 
sætter prisen på gasværkskoks ned. 

Nej, de ekstraordinære forhold er landets 
dårlige økonomiske stilling, de vigende 
priser på eksportvarerne, store skatter, 
som mange arbejdere, bønder ,og småhånd- 

værkere med ansvar for hjem og familie 
døjer med at betale. 

Mit parti er ikke i stand til at kunne an- 
befale socialministerens lovforslag om en 
ekstraordinær brændselshjælp, og vi kan 
heller ikke anbefale det kommunistiske 
lovforslag om et særligt brændselstillæg. 
Vi må tværtimod anbefale, at man stem- 
mer imod de to lovforslag. 

Gertie Wandel: Ved førstebehandlingen 
af dette forslag til lov om en særlig ydelse 
til alders- og invaliderentemodtagere m. fl. 
udtalte jeg, at mit parti, inden vi gik med 
til at afholde denne udgift på 13,5 mill. kr. 
af statskassen, gerne ville drøfte sagen i et 
udvalg. Der fremkom under udvalgsbehand- 
lingen ingen oplysninger, som kunne be- 
grunde, at den højtærede socialminister 
havde fremsat forslag om denne ekstra- 
ordinære ydelse, der kun én gang før har 
været bevilget, nemlig i fjor i den koldeste 
februar måned, vi har haft i mange år. 

Da mit parti gik med til at gennemføre 
folkepensionen med dens store nye ud- 
gifter, var det, fordi vi ønskede at stille de 
gamle og invaliderne bedre end før i tiden. 
Det er alle bekendt, at det ikke har været 
muligt at skaffe de besparelser på statens 
regnskab, der var venstres og de konserva- 
tives forudsætning for at tilslutte sig folke- 
pensionslovforslaget. Mit parti kan derfor 
ikke i den mildeste vinter, vi har haft i mange 
ar, ga med til at lægge denne ekstra byrde 
på 13,5 mill. kr. på skatteyderne, endda i 
et år, da vi ud over al prisregulering gennem 
folkepensionsloven har vedtaget en for- 
højelse på henholdsvis 400, 500 og 600 kr. 
af folkepensionen inden for de forskellige 
kommunegrupper. Mit parti vil som følge 
heraf stemme imod lovforslaget. 

Det kommunistiske lovforslag kan mit 
parti heller ikke stemme for. 

Johs. Christiansen: Det gør mig oprigtigt 
ondt, at dette lovforslag ikke kan vedtages 
i samme gode enighed som den, der prægede 
vedtagelsen af loven om folkepension. 
Efter den almindelige opfattelse her i 
landet var folkepensionslovens gennem- 
førelse ikke alene udtryk for, at man 
erkendte nødvendigheden af en principielt 
bedre ordning end den hidtil gældende; 


